
Кабинет министров Азербайджанской Республики 
Постановление № 11 

 
О Перечне товаров, освобождаемых от налога на добавленную 

стоимость при ввозе на территорию Азербайджанской Республики 

 
город Баку, 31 января 2005 года 

В целях создания выгодных условий для развития в стране 
предпринимательства, защиты внутреннего рынка и приведения кодов 
товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности в 
соответствие с новым вариантом Международной Гармонизированной 
Системы на основании Закона Азербайджанской Республики «О 
присоединении к Международной конвенции «О Гармонизированной 
системе описания и кодирования товаров» и к Протоколу поправок к 
указанной Конвенции», Кабинет министров Азербайджанской Республики 
постановляет: 

 
1. Установить, что от налога на добавленную стоимость освобождаются 
следующие товары, ввозимые на территорию Азербайджанской 
Республики: 
1.1. имущество иностранного инвестора, ввозимое в виде вклада в 
уставный фонд совместного предприятия или для создания предприятия, 
полностью принадлежащего иностранному инвестору; 
1.2. имущество, ввозимое в Азербайджанскую Республику иностранными 
работниками предприятия с иностранными инвестициями для собственных 
нужд (с представлением в таможенные органы справки работодателя); 
1.3. товары, ввозимые в качестве гуманитарной помощи гуманитарными 
организациями, в существующем порядке зарегистрированными на 
территории Азербайджанской Республики, а также другими юридическими и 
физическими лицами с согласия Республиканской комиссии по 
международной гуманитарной помощи; 
1.4. товары, ввозимые по линии государств, правительств и международных 
организаций с целью бескорыстной помощи и благотворительности, 
включая техническую помощь. 
1.5. товары, ввозимые на территорию Азербайджанской Республики 
физическими лицами, не предусмотренные для производственных и 
коммерческих целей, общая стоимость которых эквивалентна 1000 
долларам США или весом не более 50 килограмм, за исключением всех 
видов автотранспортных средств, вошедших в товарную номенклатуру 
внешнеэкономической деятельности. 
1.6. специальные технические средства, оборудование, приборы, 
инструменты, комплектующие изделия, запасные части, принадлежности и 
материалы, ввозимые на основании подтверждающего документа 
Государственной комиссии Азербайджанской Республики по чрезвычайным 



ситуациям для создания системы материально-технического снабжения, 
организации баз расположения сейсмических наблюдательных пунктов и 
аварийно-спасательных отрядов и для их деятельности в целях 
предупреждения чрезвычайных ситуаций и устранения последствий таких 
ситуаций; 
1.7. бланки паспортов и удостоверений личности граждан Азербайджанской 
Республики, оборудование, изделия, принадлежности и материалы, 
ввозимые для их индивидуализации, создания и применения 
автоматизированной информационно-розыскной системы "Въезд-Выезд", 
определения отпечатка пальцев, следов на поверхности пуль и гильз, 
оборудование, изделия, принадлежности и материалы, входящие в 
Центральную систему звонков (ЦСЗ)— специальную службу «102» по 
приему телефонных звонков в полицию; 
1.8. товары, предусмотренные в инвестиционной программе для 
организации производства в связи с исполнением утвержденных договоров 
по праву управления государственными предприятиями в соответствии с 
законодательством. 
1.9. специальное оборудование для проверки подлинности подакцизных 
товаров (ручные детекторы и лампы), бланки на въезд в страну и выезд из 
страны, выдаваемые иностранным гражданам посольствами, 
консульствами и другими дипломатическими представительствами 
Азербайджанской Республики в зарубежных странах, соответствующее 
оборудование, изделия, принадлежности и материалы для контроля за их 
применением и использованием; 
1.12. оборудование и материалы, связанные с нефтегазовой 
деятельностью с целью экспорта (в случае представления таможенным 
органам утвержденного перечня оборудования и материалов, 
импортированных в Азербайджанскую Республику Государственной 
нефтяной компанией Азербайджанской Республики по нефтегазовой 
деятельности с целью экспорта). 

 
2. Утвердить «Перечень товаров, освобождаемых от налога на 
добавленную стоимость при ввозе на территорию Азербайджанской 
Республики», помимо товаров, освобождаемых от налога на добавленную 
стоимость законодательством Азербайджанской Республики (прилагается). 

 
3. Утвердить в соответствии с подпунктом 3.3 Распоряжения Президента 
Азербайджанской Республики «О дополнительных мерах в области 
расширения лизинга в аграрном секторе» от 23 октября 2004 года № 468 
«Перечень движимых предметов по товарной номенклатуре 
внешнеэкономической деятельности, являющихся объектом лизингового 
договора, отнесенных установленной законодательством классификацией к 
основным средствам, освобождаемых от налога на добавленную стоимость 
при импорте» (прилагается). 



 
4. Установить, что внесение дополнений и изменений в утвержденный 
настоящим постановлением Кабинета министров Азербайджанской 
Республики «Перечень товаров, освобождаемых от налога на добавленную 
стоимость при ввозе на территорию Азербайджанской Республики» может 
быть рассмотрено только в период подготовки проекта государственного 
бюджета на следующий год. 

 
5. Установить, что импортируемые товары, освобожденные от налога на 
добавленную стоимость, при использовании не по назначению должны 
быть продекларированы заново, и в 10-дневный срок по ним должен быть 
уплачен налог на добавленную стоимость. В противном случае в отношении 
продавцов товаров применяются предусмотренные законодательством 
меры. 

 
6. Исключить пункт 2 постановления Кабинета министров Азербайджанской 
Республики «О внесении дополнений в некоторые постановления Кабинета 
министров Азербайджанской Республики» от 15 августа 2000 года № 138, 
пункт 2 постановления Кабинета министров Азербайджанской Республики 
«О внесении дополнений в некоторые постановления Кабинета министров 
Азербайджанской Республики» от 26 октября 2000 года № 195, пункт 10 
постановления Кабинета министров Азербайджанской Республики «О 
внесении изменений в некоторые постановления и признании утратившими 
силу некоторых постановлений Кабинета министров Азербайджанской 
Республики» от 24 января 2001 года № 22, пункт 2 постановления Кабинета 
министров Азербайджанской Республики «О внесении изменений в 
некоторые постановления Кабинета министров Азербайджанской 
Республики» от 7 марта 2001 года № 62, пункт 2 постановления Кабинета 
министров Азербайджанской Республики «О внесении дополнений в 
некоторые постановления Кабинета министров Азербайджанской 
Республики» от 13 августа 2001 года № 138, пункт 2 постановления 
Кабинета министров Азербайджанской Республики «О внесении 
дополнений в некоторые постановления Кабинета министров 
Азербайджанской Республики» от 27 апреля 2002 года № 71, пункт 1 
постановления Кабинета министров Азербайджанской Республики «О 
внесении дополнения и изменения в некоторые постановления Кабинета 
министров Азербайджанской Республики» от 26 февраля 2003 года № 32, 
пункт 1 постановления Кабинета министров Азербайджанской Республики 
«О внесении дополнений и изменений в некоторые постановления 
Кабинета министров Азербайджанской Республики» от 24 мая 2004 года № 
73. 

 
7. Утвердить «Перечень некоторых постановлений Кабинета министров 
Азербайджанской Республики, утративших силу» (прилагается). 



 
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 
Премьер-министр Азербайджанской Республики 

А. РАСИ-ЗАДЕ 

Приложение 
к постановлению 

Кабинета министров 
Азербайджанской Республики 

от 31 января 2005 года 
№ 11 

в редакции, утвержденной 
постановлением 

Кабинета министров 
Азербайджанской Республики 

от 30 декабря 2007 года 
№ 220 

 
Перечень других товаров, освобождаемых от налога на добавленную 

стоимость при ввозе на территорию Азербайджанской Республики 

Код ТН ВЭД Наименования товарных позиций 

Из группы 19   

1901100000 Детское питание, расфасованное для розничной продажи 

Из группы 26   

2606000000 Руды и концентраты алюминия 

Из группы 27   

2716000000 Электрическая энергия 

Из группы 30 Фармацевтическая продукция (кроме товарных позиций 3005; 
3006400000; 3006500000) 

Группа 31 Удобрения 

Группа 36 Фейерверки, сигнальные ракеты, дождевые ракеты, 
противотуманные сигналы и прочие пиротехнические изделия 
— для военных целей 

Из группы 38   

3824906401 Смеси, используемые при гемодиализе 

Из группы 48   

4801000000 Газетная бумага в рулонах или листах 

Из группы 49   

4901 и 4902 Печатные книги, газеты и журналы 

490700 Почтовые марки, марки государственных пошлин и 
аналогичные марки, негашеные марки текущего или нового 
выпуска в стране, в которой они имеют или будут иметь 
признанную номинальную стоимость; гербовая бумага; чековые 
книжки, банкноты, акции 



Из группы 85   

8502319000 Электрические установки ветряной энергии 

Из группы 87   

8713 Инвалидные коляски, оснащенные или не оснащенные 
двигателем или другими механизмами для передвижения 

Из группы 90   

9021310000 Искусственные части тела; искусственные суставы; глазные 
протезы; слуховые аппараты; кардиостимуляторы и их части и 
принадлежности 

Из группы 93   

9301 Оружие военного образца (кроме револьверов, пистолетов и 
оружия товарной позиции 9307) 

930200 Револьверы и пистолеты (кроме классифицированных в 
товарных позициях 9303 и 9304) 

9305 Части и принадлежности изделий товарных позиций 9301-9304 

9306 Бомбы, гранаты, торпеды, мины, ракеты и аналогичные 
средства для ведения боевых действий и их части; патроны, 
прочие боеприпасы, снаряды и их части, включая дробь и пыжи 
для патронов 

  

 

Утверждено 
постановлением Кабинета министров Азербайджанской Республики 

от 31 января 2005 года № 11 

Перечень 
движимых предметов по товарной номенклатуре 

внешнеэкономической деятельности, являющихся объектом 
лизингового договора, отнесенных установленной законодательством 
классификацией к основным средствам, освобождаемых от налога на 

добавленную стоимость при импорте 

Код ТН ВЭД Наименование товарных позиций 

1 2 

8424 81 -- для сельского хозяйства или садоводства: 

8424 81 100 0 --- приспособления для полива 

  --- прочие: 

8424 81 300 0 ---- переносные приспособления 

  ---- прочие: 

8424 81 910 0 ----- распылители и распределители порошков, 
предназначенные для установки на тракторах или для 
буксирования тракторами 

8424 81 990 0 ----- прочие 



8428 20 300 0 --- пневматические подъемники и конвейеры, специально 
предназначенные для использования в сельском 
хозяйстве 

8428 90 710 0 ----- загрузочные устройства, разработанные для навески 
на сельскохозяйственные тракторы 

8429 Бульдозеры с неповоротным и поворотным отвалом, 
грейдеры, планировщики, скреперы, механические 
лопаты, экскаваторы, одноковшовые погрузчики, 
трамбовочные машины и дорожные катки, самоходные: 

  - бульдозеры с неповоротным и поворотным отвалом: 

8429 11 00 -- гусеничные: 

8429 11 001 0 --- мощностью более 250 л.с. 

8429 11 002 0 --- мощностью 400 л.с. и более, предназначенные для 
работы при температуре окружаю-щего воздуха -50 С и 
ниже 

8429 11 009 0 --- прочие 

8429 19 000 0 -- прочие 

8429 20 00 - грейдеры вя планировщики 

8429 20 001 0 -- грейдеры мощностью 350 л.с. и более 

8429 20 009 0 -- прочие 

8429 30 000 0 - скреперы 

8429 40 900 0 -- машины трамбовочные 

  - лопаты механические, экскаваторы и одноковшовые 
погрузчики: 

8429 51 -- погрузчики одноковшовые фронтальные: 

8429 51 100 0 --- погрузчики специально разработанные для подземных 
работ 

  --- прочие: 

8429 51 910 0 ---- одноковшовые погрузчики на гусеничном ходу 

8429 51 990 0 ---- прочие 

8429 52 -- машины полноповоротные: 

842952 100 0 --- гусеничные экскаваторы 

8429 52 900 0 --- прочие 

8429 59 000 0 — прочие 

8432 Машины сельскохозяйственные, садовые, 
лесохозяйственные, для подготовки и обработки почвы; 
катки для газонов или спортплощадок: 

8432 10 - плуги: 

8432 10 100 0 -- отвальные 

8432 10 900 0 -- прочие 

  - бороны, рыхлители, культиваторы, полольники и мотыги: 

8432210000 -- бороны дисковые 

8432 29 -- прочие: 



8432291000 --- рыхлители и культиваторы 

8432 29 300 0 --- бороны 

8432 29 500 0 --- почвофрезы 

8432 29 900 0 --- прочие 

8432 30 - сеялки, сажалки и машины рассадопосадочные: 

  -- сеялки: 

8432 30 110 0 --- сеялки точного высева с центральным приводом 

8432 30 190 0 --- прочие 

8432 30 900 0 -- сажалки и машины рассадопосадочные 

8432 40 - разбрасыватели и распределители органических и 
минеральных удобрений: 

8432 40 100 0 -- для распределения минеральных или химических 
удобрений 

8432 40 900 0 -- прочие 

8432 80 000 0 - машины прочие 

8432 90 000 0 - части 

8433 Машины или механизмы для уборки или обмолота 
сельскохозяйственных культур, включая пресс-
подборщики, прессы для упаковки в кипы соломы или 
сена; сенокосилки и газонокосилки; машины для очистки, 
сортировки или калибровки яиц, плодов или других 
сельскохозяйственных продуктов, кроме машин товарной 
позиции 8437: 

  --косилки для газонов, парков или спортплощадок: 

843311 ---моторные с режущей частью, вращающейся в 
горизонтальной плоскости: 

8433 11 100 0 --- электрические 

  --- прочие: 

  ---- самоходные: 

8433 11 510 0 ----- с сиденьем 

8433 11 590 0 ----- прочие 

8433 11 900 0 ---- прочие 

8433 19 -- прочие: 

  --- с двигателем: 

8433 19 100 0 ---- электрические 

  ---- прочие: 

  ----- самоходные: 

8433 19 510 0 ------ с сиденьем 

8433 19 590 0 ------ прочие 

8433 19 700 0 ----- прочие 

8433 19 900 0 --- без двигателя 

8433 20 - косилки, включая монтируемые на тракторах, прочие: 

8433201000 -- с двигателем 



  -- прочие: 

  --- тракторные, навесные или прицепные: 

8433 20 510 0 ---- с режущей частью, вращающейся в горизонтальной 
плоскости 

8433 20 590 0 ---- прочие 

8433 20 900 0 --- прочие 

8433 30 - машины для заготовки сена прочие: 

8433 30 100 0 - оборачиватели, грабли боковые и сеноворошилки 

8433 30 900 0 - прочие 

8433 40 - прессы для упаковки в кипы соломы или сена, включая 
пресс-подборщики: 

8433 40 100 0 -- пресс-подборщики 

8433 40 900 0 - прочие 

  - машины для уборки урожая прочие; машины или 
механизмы для обмолота: 

8433 51 000 0 - комбайны зерноуборочные 

8433 52 000 0 - машины или механизмы для обмолота прочие 

8433 53 - машины для уборки клубней или корнеплодов: 

8433 53 100 0 --- картофелекопатели и картофелеуборочные машины 

8433 53 300 0 --- машины свекловичные ботворезные и машины 
свеклоуборочные 

8433 53 900 0 --- прочие 

8433 59 - прочие: 

  --- комбайны силосоуборочные: 

8433 59 110 0 ---- самоходные 

8433 59 190 0 ---- прочие 

8433 59 300 0 --- комбайны виноградоуборочные 

8433 59 800 0 --- прочие 

8433 60 000 0 --машины для очистки, сортировки или калибровки яиц, 
плодов или других сельскохозяйственных продуктов 

8433 90 000 0 - части 

8434 Установки и аппараты доильные, оборудование для 
обработки и переработки молока: 

8434 10 000 0 - установки и аппараты доильные 

8434 20 000 0 - оборудование для обработки и переработки молока 

8434 90 000 0 - части 

8435 Прессы, дробилки и аналогичные машины для виноделия, 
производства сидра, фруктовых соков и прочих напитков: 

8435 10 000 0 - оборудование 

8435 90 000 0 - части 

8436 Оборудование для сельского хозяйства, садоводства, 
лесного хозяйства, птицеводства или пчеловодства, 
включая оборудование для проращивания семян, с 



механическими или нагревательными устройствами, 
прочее; инкубаторы для птицеводства и брудеры: 

8436 10 000 0 - машины и механизмы для приготовления кормов для 
животных 

  - оборудование для птицеводства; инкубаторы и брудеры: 

8436 21 000 0 - инкубаторы и брудеры 

8436 29 000 0 -- прочие 

8436 80 - оборудование прочее: 

8436 80 100 0 -- машины и оборудование для лесного хозяйства 

  -- прочие: 

8436 80 910 0 --- автопоилки 

8436 80 990 0 --- прочие 

  - части: 

8436 91 000 0 -- оборудования для птицеводства или инкубаторов и 
брудеров 

8436 99 000 0 прочие 

8437 Машины для очистки, сортировки или калибровки семян, 
зерна или сухих бобовых культур; оборудование для 
мукомольной промышленности или для обработки 
зерновых или сухих бобовых культур, кроме 
оборудования, используемого на сельскохозяйственных 
фермах: 

8437 10 000 0 - машины для очистки, сортировки или калибровки семян, 
зерна или сухих бобовых культур 

8437 80 000 0 - оборудование прочее 

8437 90 000 0 - части 

8438 Оборудование для промышленного приготовления или 
производства пищевых продуктов или напитков, в другом 
месте данной группы не поименованное или не 
включенное, кроме оборудования для экстрагирования 
или приготовления животных или нелетучих растительных 
жиров или масел: 

8438 10 - оборудование для производства хлебобулочных 
изделий, макарон, спагетти или аналогичной продукции: 

8438 10 100 0 -- оборудование для производства хлебобулочных 
изделий 

8438 10 900 0 -- оборудование для производства макарон, спагетти или 
аналогичной продукции 

8438 20 000 0 - оборудование для кондитерской промышленности, 
производства какао-порошка или шоколада 

8438 30 000 0 - оборудование для сахарной промышленности 

8438 40 000 0 - оборудование для пивоваренной промышленности 

8438 50 000 0 - оборудование для переработки мяса или птицы 

8438 60 000 0 - оборудование для переработки плодов, орехов или 



овощей 

8438 80 - оборудование прочее: 

8438 80 100 0 --для переработки чая или кофе 

  -- прочее: 

8438 80 910 0 --- для приготовления или производства напитков 

8438 80 990 0 --- прочее 

8438 90 000 0 - части 

8701 Тракторы (кроме тракторов товарной позиции 8709): 

8701 10 000 0 - тракторы, управляемые рядом идущим водителем 

8701 20 - тракторы колесные для полуприцепов: 

8701 20 10 -- новые: 

8701 20 101 0 --- тягачи седельные 

8701 20 109 0 --- прочие 

8701 20 90 -- бывшие в эксплуатации: 

8701 20 901 0 --- тягачи седельные 

8701 20 909 0 --- прочие 

8701 30 - тракторы гусеничные: 

8701 30 100 0 - для прокладывания лыжных трасс 

8701 30 900 0 -- прочие 

8701 90 - прочие: 

  -- тракторы для сельскохозяйственных работ (за 
исключением тракторов, управляемых рядом идущим 
водителем) и тракторы для лесного хозяйства, колесные: 

  --- новые, с мощностью двигателя: 

8701901100 ----не более 18 кВт 

8701 90 200 0 ----более 18 кВт, но не более 37 кВт 

8701 90 250 0 ----более 37 кВт, но не более 59 кВт 

8701903100 ----более 59 кВт, но не более 75 кВт 

8701903500 ----более 75 кВт, но не более 90 кВт 

8701 90 390 0 ----более 90 кВт: 

8701 90 500 0 --- бывшие в эксплуатации 

8701 90 900 0 -- прочие 

 

Утверждено 
постановлением Кабинета министров  

Азербайджанской Республики 
от 31 января 2005 года № 11 

Перечень 
некоторых постановлений Кабинета министров Азербайджанской 

Республики, утративших силу 



1. Постановление Кабинета министров Азербайджанской Республики «О 
Перечне товаров, освобождаемых от налога на добавленную стоимость при 
ввозе на территорию Азербайджанской Республики» от 13 июля 2000 года 
№ 124 (кроме пункта 4). 

2. Постановление Кабинета министров Азербайджанской Республики «О 
внесении дополнений и изменений в постановление Кабинета министров 
Азербайджанской Республики «О Перечне товаров, освобождаемых от 
налога на добавленную стоимость при ввозе на территорию 
Азербайджанской Республики» от 13 июля 2000 года № 124» от 25 мая 
2001 года № 101. 

3. Постановление Кабинета министров Азербайджанской Республики «О 
внесении дополнений в постановление Кабинета министров 
Азербайджанской Республики «О Перечне товаров, освобождаемых от 
налога на добавленную стоимость при ввозе на территорию 
Азербайджанской Республики» от 13 июля 2000 года № 124» от 14 января 
2002 года № 6. 

4. Постановление Кабинета министров Азербайджанской Республики «О 
внесении изменения в постановление Кабинета министров 
Азербайджанской Республики «О Перечне товаров, освобождаемых от 
налога на добавленную стоимость при ввозе на территорию 
Азербайджанской Республики» от 13 июля 2000 года № 124» от 12 июня 
2002 года № 95. 

5. Постановление Кабинета министров Азербайджанской Республики «О 
внесении дополнения в постановление Кабинета министров 
Азербайджанской Республики «О Перечне товаров, освобождаемых от 
налога на добавленную стоимость при ввозе на территорию 
Азербайджанской Республики» от 13 июля 2000 года № 124» от 15 января 
2003 года № 6. 

6. Постановление Кабинета министров Азербайджанской Республики «О 
внесении изменений в «Перечень товаров, освобождаемых от налога на 
добавленную стоимость при ввозе на территорию Азербайджанской 
Республики», утвержденный постановлением Кабинета министров 
Азербайджанской Республики от 13 июля 2000 года № 124» от 4 декабря 
2003 года № 155. 

7. Постановление Кабинета министров Азербайджанской Республики «О 
внесении изменений в постановление Кабинета министров 
Азербайджанской Республики от 4 декабря 2003 года № 155 «О внесении 
изменений «Перечень товаров, освобождаемых от налога на добавленную 
стоимость при ввозе на территорию Азербайджанской Республики», 
утвержденный постановлением Кабинета министров Азербайджанской 
Республики от 13 июля 2000 года № 124» от 26 декабря 2003 года № 163. 



8. Постановление Кабинета министров Азербайджанской Республики «О 
внесении дополнений в «Перечень товаров, освобождаемых от налога на 
добавленную стоимость при ввозе на территорию Азербайджанской 
Республики», утвержденный постановлением Кабинета министров 
Азербайджанской Республики от 13 июля 2000 года № 124» от 31 марта 
2004 года № 36. 

9. Постановление Кабинета министров Азербайджанской Республики «О 
внесении дополнений в «Перечень товаров, освобождаемых от налога на 
добавленную стоимость при ввозе на территорию Азербайджанской 
Республики», утвержденный постановлением Кабинета министров 
Азербайджанской Республики от 13 июля 2000 года № 124» от 12 мая 2004 
года № 66. 

10. Постановление Кабинета министров Азербайджанской Республики «О 
внесении дополнений в «Перечень товаров, освобождаемых от налога на 
добавленную стоимость при ввозе на территорию Азербайджанской 
Республики», утвержденный постановлением Кабинета министров 
Азербайджанской Республики от 13 июля 2000 года № 124» от 3 августа 
2004 года № 107. 


